* The first part of this article has already appeared in the *Laval théologique et philosophique*, Vol.IV, n.1.

¹ We have used the ANTWERP edition (Belleros) of 1621.

² I must call attention to a preposterous howler which I overlooked in the final correction of the proofs of the first part of this study (*Laval théologique et philosophique*, Vol.IV, n.1). The date of the PARIS edition (1508) referred to in note 2 on page 80 turned up in the main text and replaced the final date (1317) of DURANDUS's revised commentary on the *Sentences*.

³ Cf. *Laval théologique et philosophique*, Vol.IV, n.1, p.87.

⁴ In *Iam disp.* 23, c.4, p.110, n.8.

Hoc jacto fundamento nostra in hac re sententia in duobus consistit. Alterum est de bono relate et ad aliud; alterum est de bono absolute, et in se: priorem partem in hoc cap. explicabimus posteriorem vero in sequenti. Bonum igitur relate, et quod est alteri bonum in relatione convenientiae positum est, et in hoc veram existimo sententiam Durandi. An vero semper relatio illa sit rationis, vel realis, parum interest. In moralibus autem, tam bonitatem, quam malitiam in universum esse relationem rationis, probabo I. 2, c.71, art.6. Inter illa vero, quae dicuntur bona hoc modo, quaedam primarie bona sunt, quia ratione sui alteri conveniunt, ut sunt formae accidentariae subjecto inhaerentes: quaedam vero dicuntur secundarie bonae ab effectu, quia aliquid bonum in subjecto efficiunt; quo pacto una substantia alteri dicitur bona.¹

However, Vasquez does not maintain that this relation of *convenientia*, this *bonum alteri* is the transcendental good. Indeed, he denies it categorically: "Observandum tamen est, bonitatem hoc modo non esse passionem entis, ut cap.2. contra Durandum probatum est."²

It is, in reality, owing to a misconception of *convenientia ad aliud* that Vasquez removes the notion of *convenientia* and the consequent *rationes appetibilitatis et finis* from the proper nature of the transcendental good. He could not understand how this notion of *convenientia* between beings could fit in with the notion of good as a property of being. In this last he was quite correct, since the aforesaid *convenientia* would indeed be as limited as the species of beings themselves. We find this argument in his refutation of Durandus immediately following the one directed against Durandus's conception of the goodness of God. He says:

Secundo, aliis rebus hoc modo non convenire bonitatem, quae est passio entis sic ostenditur. Nulla est res quae non sit absolute, et simpliciter bona, quae si aliquae malae dicuntur non absolute, et simpliciter, sed quibusdam malae dicuntur: sicut venenum animantibus: paucissimae vero aut nullae omnibus aliis conveniunt, et bonae sunt: Res igitur creatae non dicuntur bonae simpliciter ex respectu convenientiae cum aliis, sed absolute, et secundum se ratione suae entitatis. Porro qua ratione res quibusdam sunt convenientes, et bonae, aliis sunt malae, et adversae: ac proinde bonum et ens absolute non reciprocarentur, aut non minus ens et malum, quam ens, et bonum, mutua consequentia invicem penderent: quod est absurdum...³